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روزنه

ادامه از صفحه اول

رئیس قوه قضائیه: 
کشورهای غربی از دوگانگی رفتار 

در قبال تروریسم دست بردارند
میزان: رئیس قوه قضائیه خواستار بررسی  �

حقوق های  دریافت  و  پرداخت  وضعیت 
نامتعارف برخی مدیران دستگاه های دولتی و 
عمومی غیردولتی شد و سازمان بازرسی کل 
کشور را مأمور رسیدگی به این موضوع کرد. 
آیت االله صادق آملی لاریجانی در جلسه مسئولان 
عالی قضائی با ابراز تأسف از پرداخت و دریافت 
برخی حقوق های نامتعارف در نظام دولتی و 
عمومی غیردولتی حتی بانک های خصوصی 
کشور و تأکید بر اینکه درخصوص برخورد با 
برخی موارد این معضل خلأ قانونی احساس 
می شود، گفت: «پرداخت های نامتعارف به 
برخی مدیران دستگاه های دولتی و حتی بخش 
خصوصی مثل بانک های خصوصی تبعیضی 
ناروا و رفتاری ناعادلانه در جامعه است که 
موجب دلسردی مردم و کاهش اعتماد عمومی 
به دولت و حاکمیت می شود و ضروری است 
که نظارت های بیشتری در این خصوص اعمال 
شود و اگر خلأ قانونی نیز در این زمینه وجود دارد 
باید مجلس با تقنین مناسب، این نقیصه را رفع 
کند». رئیس دستگاه قضا افزود: «در کشوری که 
مبتنی بر تعالیم دینی است نمی توان پذیرفت که 
یک کارگر با حقوق اندک از صبح تا شب تلاش کند 
و درمقابل، عضو یک هیأت مدیره شرکت دولتی 
ماهی صد میلیون تومان درآمد داشته باشد؛ 
پرداخت چنین مبالغی حتی اگر رویه ای معمول و 
مستند هم باشد، باید از آن دسته مدیران که چنین 
مبالغی می گیرند پرسید مگر شما چقدر زحمت 
می کشید که چنین پولی بگیرید. پرداخت ها 
باید متناسب با وقت و زحمت و کارکرد مدیران 
باشد». آیت االله آملی لاریجانی تأکید کرد: «گاهی 
گفته می شود به صورت معمولی و طبیعی در 
شرکت ها و بانک ها چنین پاداش هایی می دهند، 
باید از افرادی که این پاداش ها را می گیرند پرسید 

حالا آنها اشتباه کردند پرداخت کردند؛ شما چرا 
اکل مال به باطل می کنید». رئیس قوه قضائیه 
دریافت حقوق های بسیار بالا از سوی برخی 
مدیران را مصداق «اکل مال به باطل» توصیف 
کرد و افزود: «رئیس سازمان بازرسی کل کشور را 
مأمور کرده ایم که این موضوع را پیگیری کنند و 
گزارش لازم درخصوص صحت وسقم مبالغی که 
در رسانه ها نیز منتشر شده به همراه راهکارهای 
مناسب برای مقابله با چنین پدیده ای را ارائه 
دهند و با موارد خلاف قانون و جرم برخورد 
قاطع صورت گیرد». آیت االله آملی لاریجانی ابراز 
امیدواری کرد به همراه سازمان بازرسی کل کشور، 
دیوان محاسبات و دولت نیز پیگیری های لازم را 
انجام دهند تا چنین حوادثی در کشور رخ ندهد. 

تروریسم خوب و بد نداریم
رئیس دستگاه قضا در بخش دیگری از 
سخنان خود خروج نام عربستان سعودی از 
فهرست کشورهای ناقض حقوق کودکان از 
سوی سازمان ملل را نشانه دیگری از رفتارهای 
متناقض سازمان های بین المللی و تأثیر پذیری آنان 
از قدرت های بزرگ و تطمیع از سوی کشورهای 
ثروتمند دانست و تصریح کرد: «باید به چنین 
سازمان هایی تسلیت گفت که کشورهای ناقض 
حقوق کودکان و کسانی که حقوق مردم و کودکان 
را در کشور یمن زیر پا گذاشته اند و کودکان بی گناه 
بسیاری را به خاک و خون کشیده اند، از فهرست 
خود خارج می کنند». آیت االله آملی لاریجانی 
در ادامه به حادثه تروریستی اخیر در آمریکا 
نیز اشاره کرد و با تأکید بر اینکه قتل انسان های 
بی گناه را فطرت پاک هیچ انسانی نمی پذیرد، 
گفت: «جمهوری اسلامی ایران بارها اعلام کرده 
است که تروریسم را در همه ابعاد و در هر لباسی 
محکوم می کند و از منظر انسانی به هیچ وجه 
قابل پذیرش نیست که انسان های بی گناه به 
قتل برسند». رئیس قوه قضائیه با تأکید بر اینکه 
تروریسم خوب و بد نداریم، افزود: «جمهوری 
اسلامی ایران نمی تواند بپذیرد که جبهه النصره 
در سوریه تروریست خوب است و آمریکا مدت ها 
در حمایت از این گروه تروریستی چانه زنی 
می کند و اجازه مقابله با آنان را نمی دهد ولی 
اگر حادثه تروریستی در کشور آمریکا رخ دهد، 
آنگاه تروریسم بد می شود». رئیس دستگاه قضا با 
اشاره به هشدارهای همیشگی منتقدان رفتارهای 
دوگانه آمریکا و اروپا در قبال حمایت مستقیم 
و غیرمستقیم از تروریسم و این پیش بینی که 
عاقبت، این حمایت ها گریبان خودشان را خواهد 
گرفت، افزود: «راه حل مقابله جدی و واقعی با 
تروریسم این است که کشورهای غربی از دوگانگی 
رفتار در قبال تروریسم دست بردارند و با استناد به 
معیارهای انسانی و اخلاقی از کمک به تروریسم 

اجتناب کنند».

خبر
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عملیات ضدتروریستی در شمال 
غرب و جنوب شرق کشور

شرق: روز گذشته اخبار دو عملیات ضدتروریستی  �
در مناطق شمال غرب و جنوب شرق کشور اعلام 
شد. به گزارش «سپاه نیوز» روابط عمومی قرارگاه 
حمزه سیدالشهدا(ع) نیروی زمینی سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در اطلاعیه ای اعلام کرد: «یک 
تیم پنج نفره گروهک تروریستی پژاک در شمال 
غرب کشور و در منطقه عمومی سردشت که در 
یک عملیات دقیق اطلاعاتی، شناسایی و در دام 
رزمندگان قرارگاه حمزه سیدالشهدا(ع) نیروی 
زمینی سپاه گرفتار آمدند، منهدم و پنج عضو آن 
به هلاکت رسیدند». این اطلاعیه با اشاره به اینکه 
مقادیر درخور توجهی سلاح، مهمات و مدارک از 
این تیم تروریستی به دست رزمندگان افتاده است، 
می افزاید: «تروریست های معدوم همان عاملین 
شهادت دو نفر از بسیجیان بومی شهرستان مرزی 
سردشت در اردیبهشت ماه سال جاری و نیز شهادت 
یک مهندس بسیجی مربوط به اجرای طرح های 
سازندگی و محرومیت زدایی سپاه در این منطقه 
بودند». در اطلاعیه روابط عمومی قرارگاه حمزه 
سیدالشهدا(ع) نیروی زمینی سپاه تأکید شده 
است: «مردم غیور و انقلابی، رزمندگان سپاه اسلام 
و بسیجیان بومی منطقه با هوشیاری کامل مراقب 
تحرکات عوامل وابسته به استکبار جهانی و دشمنان 
انقلاب و نظام اسلامی بوده و با هرگونه اقدام 
ضدامنیتی برخورد قاطع خواهند داشت». سردار 
«پاکپور»، فرمانده نیروی زمینی سپاه در گفت وگو 
با «فارس» با تأکید بر اینکه هیچ کدام از افراد این 
گروه نتوانستند از منطقه فرار کنند، گفت: «یکی 
از افراد به هلاکت رسیده در این عملیات، فرمانده 
منطقه ای پژاک بود».همچنین به گزارش «تسنیم» 
سردار «سعید منتظرالمهدی»گفت: «در درگیری 
(دیروز) مأموران پلیس با اعضای گروهک تروریستی 
جیش الظلم در منطقه خاش، پنج نفر از عوامل این 

گروهک به هلاکت رسیدند». 

 شهرهای هوشمند برای زندگی 
بهتر

هر سال، انجمن جوامع هوشمند جوامع، شهرها 
و مناطقی را از سراسر جهان تعیین می کنند و به 
آنهایی که گام های قابل توجهی برای نوآوری و 
توسعه باندهای پهن برداشتند، جوایزی اهدا 
می شود. در تلاش های صورت گرفته اخیر، دو 
پارادایم علمی تنظیم شد: شهرهای سایبری در 
مقابل جوامع هوشمند. شهرهای سایبری، هوش 
فضایی را به عنوان موضوع درک خواهد کرد که 
زیرساخت های مخابراتی، شبکه های دیجیتالی، 
حسگرها، عوامل هوشمند، برنامه های نرم افزاری 
آنلاین، اتوماسیون ها و پردازنده های اطلاعات را 
به عنوان موضوع مطلقی از تکنولوژی ارتباطات 
و هوش مصنوعی می داند. در انتهای دیگر این 
طیف، تئوری ها درباره جوامع هوشمند و سرمایه 
فکری برای جوامع است که شهرهای هوشمند را 
به عنوان ترکیبی از مهارت های بشری، مؤسسات 
آموزشی و تکنولوژی های دیجیتالی درک می کند؛ 
ادغام این سه جزء، شهرهای هوشمند را قادر به 
ظهور می کند و عملکردهای شهرهای جدید مانند 
هوش استراتژیک، کسب فناوری و نوآوری را تحقق 
می بخشد. فضاهای سایبری، دنیای مجازی که توسط 
کامپیوترها ساخته شده است و میان کامپیوترها و 
شبکه های کامپیوتری سراسر دنیا وجود دارد را نشان 
می دهد. معانی اولیه این واژه توسط ویلیام گیبسون 
در رمان های علمی تخیلی نیورومنسر معرفی شد 
که به یک مفهوم تاریک، یک آینده دردناک براساس 
واقعیت مجازی، هوش مصنوعی و تکنولوژی های 
پیشرفته اشاره می کرد (گیبسون ۱۹۸۴، ویکی پدیا- 
فضای سایبری ۲۰۰۷) فضای مجازی یک فضای 
کامپیوتری و همچنین یک «تجربه روزانه خیالی 
توافقی توسط  میلیاردها اپراتور قانونی در هر کشور» 
است، یک «نمایش گرافیکی از داده های انتزاعی از 
بانک های هر کامپیوتر در سیستم انسانی»، دنیایی 
که در آن زندگی روزمره ابعاد دیجیتالی قوی دارد و 
هوش انسانی با هوش مصنوعی و عناصر مکانیکی 
در هم می آمیزد. در این دنیا، بزرگراه های اطلاعاتی، 
داده های دیجیتالی و مدارهای منطقی مهم تر از 
واقعیت های فیزیکی و ارتباطات انسانی است. 
فضای سایبری و شهرهای سایبری برخی ویژگی های 
فضایی منحصربه فردی دارند که آنها را برای 
مدیریت جنبه های اطلاعاتی محیط های فیزیکی و 
اجتماعی شهرها بسیار باارزشمند تر می کند: فاصله 
فیزیکی از بین رفته و قابلیت وصول تنها با چند 
«کلیک» امکان پذیر است (شیود ۱۹۹۷) ؛ فضاهای 
نمایندگی های  به راحتی اصلاح می شوند،  سایبری 
دیجیتالی توسط ویژگی های فیزیکی فضاها مشخص 
نشده اند؛ تولید فضاهای دیجیتالی در مقایسه 
با تولید فضاهای فیزیکی سریع تر و کم هزینه تر 
هستند؛ ارتباطات دیجیتالی ارتباطات فیزیکی 
را تقویت می کنند و با جوامع شهری در تماس 
خواهند بود. برنامه ریزان شهری با استفاده از این 
ویژگی ها می توانند ساختارهای دیجیتالی ای ایجاد 
کنند که تکمیل کننده و تسهیل کننده فعالیت های 
زندگی روزمره شهری است که جایگزین فضاها و 

عملکردهای زندگی شهری است.

بگویند در سال اول مجلس چه می خواهند و در 
سال دوم قرار است به کجا برسند. قرار نیست هر یک 
از نماینده ها این مسیر را از اول سپری کند؛ بلکه باید از 
ظرفیت های موجود مثل نهادها، ان جی اوها، سازمان ها 
و... که قبلا کار کرده  اند، استفاده کنند و فراموش نکنند 
که بر اساس یک مطالبه جدی یعنی همان تغییر و در 
مرحله دوم افزایش سهم ۳۰درصدی زنان، به مجلس 

راه پیدا کرده اند.
طهماسبی: مسلما برنامه محوری از پیش فرض های 
یک نماینده موفق است. منظور من از اینکه گفتم نیاز 
به نیازسنجی داریم همین بود تا بر اساس ظرفیت های 
موجود مثل قوانینی که قبلا انجام شده و به اجرا 
نرسیده یا مطالعاتی که قبلا انجام شده و... عمل شود. 
نمایندگان مجلس باید به این مطالعات صورت گرفته 
اشراف داشته باشند و با خلاقیت، برنامه های جدید 
نوشته و تصویب کنند. به نظر من، در کار هر نماینده ای 
برنامه داشتن، اصل است و برای پیشبرد برنامه باید از 
نهادهای مدنی، شاخه های بانوان احزاب، دانشگاه ها، 
گروه های مطالعات زنان و... بهره گرفت. استفاده از این 
ظرفیت ها موجب می شود نمایندگان زن مجلس ضمن 
توان داشتن برای ارائه پیشنهادها به صورت فردی به 
کمیسیون ها، تعامل خوبی نیز با یکدیگر داشته باشند. 
انتظار می رود زنان مجلس دهم یک تعامل تنگاتنگ 
داشته باشند و بتوانند با هم افزایی، هم فکری و انسجام، 

بر مطالبات جامعه زنان تمرکز کنند.
فرامرزیان: منظور من از برنامه، برنامه به معنی

program بود. لیست امید به صورت برنامه، راهبردها 
را ارائه داده است؛ اما آنچه از آن تحت عنوان برنامه 
یاد می کنیم تفاوت هایی دارد. باید در چارچوب همین 
راهبردها و اهداف، برنامه ریزی شود. به اضافه اینکه 
ما مطالبات را از زنان مجلس، فارغ از اینکه جزء لیست 

امید بوده  اند یا خیر،  طرح می کنیم.
 ما رسیدن شمار زنان نماینده به ۱۸ را دستاورد  �

کمی انتخابات اخیر تلقی می کنیم و حالا باید برای 
دستاورد کیفی در این مجلس بکوشیم. راه مناسب 

برای رسیدن به این دستاورد چیست؟
نژادبهرام: نقطه عزیمت ما همین جاست. نمایندگان 
مجلس اعم از زن و مرد، وظایفی در برابر زنان به عنوان 
نیمی از جمعیت کشور دارند و اصلا قرار نیست تنها 
فراکسیون زنان مسئول پیگیری مسائل زنان باشد. درباره 
اولویت بندی مسائل زنان، باید بگویم این مسائل براساس 
آخرین نظرسنجی های انجام شده در کلان شهرها در سه 
حوزه طبقه بندی شده است. رفع تبعیض در همه چیز 
مثل حوزه های شغلی، دانشگاه، خانواده، حقوق و...، 
نخستین موضوع است. مسئله دوم اشتغال و مسئله 
سوم امنیت اجتماعی است. همه اینها روشن و آشکار 
است و نیازی به کشف ندارد. اگر نمایندگان مجلس 
متوجه این نباشند نرخ بی کاری زنان دو برابر مردان 
است، اگر متوجه نباشند ۲۵ درصد زنان فارغ التحصیل 
دانشگاه، بی کار هستند؛ دیگر حرفی برای گفتن نیست. 

جامعه زنان نگران امنیت اجتماعی، شغلی و قضائی 
است. باید به این دغدغه ها پاسخ داده شود.

 چطور باید به این دغدغه ها پاسخ دهند؟ �
نژادبهرام: اولا باید یک سری اصول مثل شأن زنان حفظ 
شود. منش ارتباطی با زنان باید حفظ شود و همه 
نمایندگان مجلس باید بر این موضوع تأکید داشته 
باشند. ما واقعا تعجب کردیم وقتی اعتبارنامه آقای 

قاضی پور تأیید شد.  
در این مورد گفته شد که اگر در این باره  تأکید  �

می کردند، ممکن بود تأیید اعتبارنامه همه اعضای 
فهرست امید به تعویق افتد و این به معنی 
ازدست رفتن انتخابات هیأت رئیسه برای این جریان 

سیاسی بود.
نژادبهرام: این موضوع را خانم جلودارزاده توضیح 
دادند اما دقیقا نکته همین است که هر وقت قرار بر 
معامله باشد، روی زنان معامله می کنند. ما از برادران 
اصولگرا هم به عنوان یک شهروند توقع داشتیم در این 
مورد سکوت نکنند. من یک فعال سیاسی، یک سری 

اصول دارم که نباید زیر سؤال برود.
طهماسبی: به نظر من بد نیست مقایسه ای داشته باشیم 
بین رفتاری که از آقای قاضی پور دیدیم و سابقه ای که 
از خانم خالقی منتشر شد. واقعا آقایان فکر می کنند اگر 
این دو موضوع را با معیارهای اخلاقی و ارزش های 
اسلامی در ترازو قرار دهیم، کدام یک سنگین تر است؟ 
همین برخوردهای دوگانه در طول تاریخ انقلاب اسلامی 
باعث شده مردم به این نتیجه برسند که حرف و عمل 
مسئولان درباره ارزش ها با هم منطبق نیست و به همین 

خاطر مسئولان را باور نکنند.
 خانم نژادبهرام طرح موضوع آقای قاضی پور  �

و خانم خالقی، صحبت شما را قطع و ما را از بحث 
تلاش برای رسیدن به یک دستاورد کیفی در مجلس 

دهم دور کرد.
نژادبهرام: بله، با توجه به همان سه محور باید 
برنامه ریزی ها را انجام داد و طرح  ها و لوایح را بررسی 
کرد. عرض کردم باید به یک سری اصول پایبند باشند. ما 
یک میزان به نام اخلاق و یک سری اصول به نام شأن 
انسانی داریم که باید از زاویه آن نگاه کنیم. با این نگاه 
و شنیدن پیام تغییر مردم به مسیر اصلاح وارد شده ایم. 

این اصلاح باید در همه سطوح باشد. 
طهماسبی: من به دیدگاه خوشبینانه ای که خانم 
نژادبهرام درباره آماده بودن برنامه ها دارند خیلی باور 
ندارم. با این حال ضمن تأکید بر سه محوری که برای 
مطالبات زنان ذکر کردند، به نظرم می رسد که بانوان ما 
انتظار دارند خروجی برنامه ها مشخص و قابل لمس 
باشد. مثلا در حوزه اقتصاد به این نتیجه برسیم که 
بالاخره سهم زنان از اقتصاد و توسعه پسابرجام در 
این مجلس چقدر است؟ فعالان اقتصادی در جامعه 

می توانند چقدر جایگاه داشته باشند و چقدر در این 
راستا بسترسازی می شود؟ مثال دیگر روشن شدن تکلیف 

اقتصاد زنان در منزل است. 
 پس معتقد هستید که غیر از سه محور کلی،  �

نیازمند نتایج ملموس در تغییر در وضعیت زنان 
خصوصا وضعیت اقتصادی زنان هستیم؟

طهماسبی: خیر، اقتصاد تنها یک محور است. محورهای 
فرهنگی و اجتماعی نیز بسیار قابل توجه است. یکی از 
مشکلات اصلی در خانواده ها این است که دسترسی 
مناسبی به مشاوران حقوقی و خانوادگی ندارند (مسائل 
زنان را باید در سطح کلان و فراتر از مسائل زنان در 
کلان شهرها دید) در حالی که اگر دسترسی راحت و آسان 
فراهم شود، بسیاری از مشکلات و مسائل خانواده ها 
مثل طلاق، اعتیاد، روابط زناشویی، خانوادگی و... مرتفع 
می شود. مسئله دیگری که خیلی کمتر به آن پرداخته 
می شود، موضوع توانمندسازی مردان در این زمینه 
است. یک سالی مقام معظم رهبری درباره تهذیب 
مردان صحبت کردند اما هیچ جا ندیدیم این مسئله و 
نقش آن در خانواده پیگیری شود. این به خاطر همان 
نگاه های مردسالارانه است. یکی از مسائل و مشکلات 
خانواده ها که به جامعه نیز سرایت می کند، همین 
تهذیب مردان است. نباید نگاه آنها این باشد که چون 
از نظر قانون رئیس خانواده شناخته شده  اند، پس باید 
همه اعضای خانواده را تحت کنترل لحظه ای خود 

داشته باشند.
فرامرزیان: قصد ندارم مباحثی که گفته شد و البته 
ارزشمند بود را تکرار کنم بنابراین اجازه بدهید یک 
مسئله کلی را بگویم. به نظرم خانم ها دوست دارند 
شرایط زندگی شان بهتر و به تبع آن شرایط زندگی در 
جامعه مطلوب تر شود. به عبارتی این مطالبه همه 
افراد جامعه است. این چند زاویه دارد و بر اساس 
بخشی از این زوایا جامعه ای که می خواهد به زندگی 
رونق دهد، باید از تمام ظرفیت و پتانسیل خود برای 
دستیابی به هدف استفاده کند. در این صورت هم زنان 
از زندگی بهتر بهره مند می شوند و هم نقش آنها در 
تحقق زندگی بهتر پذیرفته می شود. اما درباره اینکه 
نمایندگان مجلس چطور می توانند به این مسئله کمک 
کنند، می توان گفت آنها با استفاده از مکانیسم های 
فعالیتی در مجلس - از جمله مصوبات در قالب 
طرح ها و لوایح و نظارت بر اجرا – کمک می کنند تا 
شاهد مصوبات تبعیض آور برای زنان نباشیم و در عین 
حال تبعیض مثبت را لحاظ کنند. این دو نکته بسیار 
مهم است؛ به اضافه اینکه نظارت بر اجرای قوانین 
ارزشمندی که پیش از این در حوزه زنان به تصویب 
رسیده است، بسیار کمک کننده خواهد بود. نظارت 
صحیح بر اجرای مصوبات و قوانین در دستگاه ها باز هم 
در جهت اینکه تبعیض تازه ای اتفاق نیفتد و تبعیض 

مثبت پیش بینی شود، جامعه زنان را به جایی می رساند 
که جایگاه برابر با مردان داشته باشند. این دستاورد 
نه فقط برای زنان که برای کل جامعه است. دستگاهی 
را تصور کنید که با نصف ظرفیت تلاش می کند؛ قطعا 
هزینه ها، استهلاک، عدم موفقیت و نرسیدن به مقصد 
را در پیش دارد و اگر مدیران خوب نگاه کنند، خواهند 
دانست که حرکت با تمام ظرفیت همه افراد، حتی 
کسانی که اکنون فکر می کنند بیشتر ذی حق هستند 
را به نتیجه مطلوب می رساند. به نظر من مجلسی 
مطلوب و ارزشمند است که به جریان زندگی زنان یک 
نگاه جدید داشته باشد. می گویند وقتی جامعه ای در 
جریان توسعه خیلی عقب باشد، فقط با یک تحول، با 
یک ایده جدید و ابتکار می تواند میزان عقب افتادگی 
خود را جبران کند. من فکر می کنم مجلس و کشور 
ما نیاز به یک سری ابتکارات و تحولات خلاقانه برای 
جبران این وضعیت دارد زیرا اگر این وضعیت را جبران 
نکند، با نسل آینده که با تفکر مدیریت امروز فاصله 
بسیاری دارد، شکاف جدی خواهد داشت و این شکاف، 
آسیبی جدی به نظام اجتماعی وارد می کند و جبران آن 

به سادگی امکان پذیر نیست.
نژادبهرام: به نظر من علاوه بر دو وظیفه قانون گذاری 
و نظارت، کاری که مجلس می تواند انجام دهد، 
جریان سازی است. مجلس در جایگاه یک نهاد و قوه 
با دو قوه مجریه و قضائیه برابری می کند اما از آنجا 
که از مردم رأی گرفته و ارتباط نزدیک تری با بطن 
جامعه دارد، توان جریان سازی دارد بنابراین اگر رویکرد 
مجلس نسبت به مسائل زنان از منظر توسعه گرایانه و 
به مشارکت گرفتن همه آحاد جامعه برای حل مشکلات 
جامعه باشد، یقینا قابلیت تسری به بخش های دیگر از 
جمله دولت را دارد چراکه در مجلس با تصویب یک 
طرح می توان دولت را مکلف کرد که مثلا ۲۰ درصد از 
پست های مدیریتی را به زنان اختصاص دهد یا در موارد 
برعکس؛ اگر به عنوان مثال وزارت X مصوبه حذف زنان 
از سطح کارمندان اداری را صادر کند، مجلس می تواند 
با بررسی و ارزیابی جلوی این کار را بگیرد. در حقیقت 
جایگاه و اشراف مجلس، بدل به یک جریان سازی 
اجتماعی می شود و جامعه ای را ایجاد می کند که با اتکا 

بر آن فرایند توسعه را تسریع کند.
فرامرزیان: یک نکته دیگر اضافه کنم. به نظر من زنان 
این دوره مجلس می توانند در نطق های پیش از دستور، 
اظهارنظرها، نوع اقدامات و... تصویر مناسب جدیدی 
از زن ایرانی نشان دهند و این بسیار ارزشمند و فرصت 

بی مانندی است که امیدوارم از آن استفاده کنند.
طهماسبی: من امیدوارم و انتظار دارم همان طورکه 
تعداد نمایندگان زن در مجلس تقریبا دو برابر شد، 
پیگیری های مطالبات زنان نیز حداقل دو برابر شود 
و همان طور که اشاره شد، زنان مجلس دهم از خود 
الگوی درخشانی بر جای گذارند که جامعه را متقاعد 
کند در دوره بعدی مجلس مطالبه سهم ۳۰درصدی 

زنان در مجلس و حتی بیشتر از آن محقق شود.
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چه باید کرد

شرق، مهسا جزینی: آنها جلسات درونی را کنار گذاشته و از طریق رسانه ها با هم 
گفت وگو می کنند، درحالی که آخرین جلسه شورای مرکزی جامعه روحانیت 
مبارز به گواه همین رسانه ها ۲۹ اردیبهشت برگزار شده اما حرف هایی که قاعدتا 
باید در اندرونی زده شود، بیرونی می شود.  تجربه نشان داده بالاگرفتن حجم 
تکذیب ها و تذکرهای ردوبدل شده بین اعضاي یك حزب یا تشکل در فضای 
بیرونی - آن هم تشکلی که مدت هاست از دوران اوج قدرت سیاسی خود 
فاصله گرفته - را باید جدی گرفت. جامعه روحانیت مبارز یك بار در آستانه 
انتخابات چهارم مجلس، به  دنبال اختلافات درونی انشعاب را تجربه کرد و 
مجمع روحانیون مبارز از دل آن بیرون آمد، با درگذشت چهره های قدیمی تر 
یا کناره گرفتن چهره های شاخصی مانند ناطق نوری و هاشمی رفسنجانی و 
حسن روحانی از حضور در جلساتش بعید نیست که جامعه روحانیت مبارز 
در آستانه انشقاقی دیگر قرار گیرد، حتی نمادین. به نظر می رسد که موارد 
اختلافی جامعه روحانیت مبارز یا به دلایلی مانند محافظه کاری از سوی افراد 
در جلسات درونی طرح نمی شود و به جای آن ترجیح می دهند آن را رسانه ای 
کنند یا آ ن قدر جدی است که سرریزش به رسانه ها می رسد. در تازه ترین 
اظهارنظر، یك عضو جامعه روحانیت مبارز بار دیگر سخنان سخنگوی این 
تشکل را تکذیب کرده و آن را اظهارنظر شخصی خوانده است؛ اتفاقی که در 
ماه های گذشته بارها و بارها تکرار شده است. در این شرایط مشخص نیست 
بالاخره چه کسی مواضع جامعه روحانیت مبارز را بازگو می کند؛ سخنگو 

کیست و مواضع جامعه چیست؟
سخنگویی که تکذیب می شود

جامعه روحانیت مبارز سخنگو دارد و قاعدتا سخنان سخنگو، بیان کننده 
مواضع تشکل است اما وضعیتی که برای غلامرضا مصباحی مقدم، سخنگوی 
جامعه روحانیت پیش  آمده مشابه وضعیتی است که نجات االله ابراهیمیان 
در شورای نگهبان در یك ساله گذشته تجربه کرده است. آنها اگرچه عنوان 
سخنگویی را دارند اما  ماه های اخیر تقریبا هر بار سخنگوی جامعه روحانیت 
مبارز اظهار نظر جدی ای داشته که می توانسته بیان کننده خط مشی و نگاه این 
تشکل باشد، بلافاصله از سوی دیگران تکذیب شده یا نسبت به آن ان قلت 
وارد شده است. در تازه ترین اظهارنظر آیت االله تسخیری در پاسخ به سؤالی 
درباره اظهارات مصباحی مقدم، مبنی بر احتمال حمایت اصولگرایان از حسن 
روحانی- عضو جامعه روحانیت مبارز- در انتخابات ریاست جمهوری ۹۶، به 
تسنیم گفته است: «ما فعلا در جامعه روحانیت هیچ بحثی درباره انتخابات 
۹۶ نداشته ایم و شاید ایشان (مصباحی مقدم) نظر شخصی خود را گفته، اما 
بنده فعلا نظر شخصی دراین  باره ندارم». مصباحی مقدم به خبرآنلاین گفته 
بود: «اگر گزینه بهتری نداشته باشیم برای انتخابات ریاست جمهوری سال 
بعد حتما با حسن روحانی وارد گفت وگو خواهیم شد. این طور نیست که 
شرایط آقای روحانی طوری باشد که مورد اقبال اصولگرایان قرار نگیرد. اگر 
شرایط اقتضا کند و کسی به میدان رقابت با آقای روحانی بیاید، حتما باید 
به گونه ای باشد که همه اصولگرایان پشت او باشند که اگر این اتفاق بیفتد 
برنده انتخابات خواهیم بود». جعفر شجونی هم مانند سالك به «شرق» 
گفته بود حرف مصباحی مقدم حرف جامعه روحانیت نیست: «قحط الرجال 
نیست که با این همه اتفاق  هایی که آقای حسن روحانی ایجاد کرده است، 

از ایشان حمایت کنیم. این همه انسان لایق در این مملکت هست؛ از 
آقای حدادعادل گرفته تا قالیباف و جلیلی که هیچ حاشیه ای هم ندارند و 
می توانند بیایند و رئیس جمهور باشند و به مردم خدمت کنند». آذرماه سال 
گذشته و در کوران بحث های ائتلاف و اتحاد و سهم خواهی ها درون جریان 
اصولگرایی، زمانی که بحث شورای فقها و مرکزیت آیت االله مصباح یزدی، 
موحدی کرمانی و محمدی یزدی مطرح بود، مصباحی مقدم به خبرآنلاین گفته 
بود: «جلسات سه جانبه آیات موحدی کرمانی، یزدی و مصباح بدون نتیجه 
مشخصی پایان یافته و این جلسات ادامه نخواهد یافت و نقش آفرینی این 
سه نفر -آیات موحدی کرمانی، یزدی و مصباح یزدی- منتفی شد». یك روز از 
این سخن نگذشته بود که حمیدرضا ترقی عضو شورای مرکزی حزب مؤتلفه 
از تذکر آیت  االله موحدی کرمانی، دبیر جامعه روحانیت به حجت الاسلام 
مصباحی مقدم خبر داد و گفت:آقای موحدی کرمانی از آن مصاحبه دلخور 
بودند. افزون بر او حجت الاسلام سیدرضا تقوی هم در اظهارنظری گفته بود: 
«آن طور که شنیدم آیت االله موحدی کرمانی تلفنی نیز به آقای مصباحی مقدم 
تذکر داده است چراکه وضعیت وحدت به خوبی در حال شکل گرفتن است». 
مصباحی مقدم اما این ادعای ترقی را تکذیب کرد و در گفت وگو با پایگاه خبری 
جامعه روحانیت مبارز به صراحت اعلام کرد که تذکری بابت مصاحبه خود با 
خبرآنلاین دریافت نکرده است. او گفته بود: «نباید دوستان به حاشیه سازی ها 
توجه کنند و بگویند آیت االله موحدی کرمانی به مصباحی مقدم تذکر جدی 
داده اند. انتظار نداشتم که حرفی زده شود که خلاف واقع است. به آیت االله 

موحدی کرمانی گفتم رسانه ها حاشیه سازی کردند».
سخنگویی که تکذیب می کند

اختلاف دیگر درون جامعه روحانیت به هاشمی بازمی گردد؛ همان کسی 
که از سال ۸۴ به این سو دیگر در جلساتش شرکت نمی کند. مشخص بود که 
بر سر بودن یا نبودن هاشمی درون فهرست انتخابات خبرگان گذشته، اتفاق 
نظری وجود نداشت و هر روز یك خبر می رسید. در نهایت اما فهرست جامعه 
روحانیت مبارز با هاشمی منتشر شد. این درحالی است که هفته گذشته، احمد 
سالك، یکی از مخالفان هاشمی در جامعه روحانیت مبارز مدعی شد که 
انتخاب هاشمی نه با رأی اکثریت بلکه با نظر کمیته سیاسی بوده است. یك روز 
بعد از انتشار این خبر مصباحی مقدم، سخنگوی جامعه روحانیت در تماس با 

روزنامه «شرق» گفت: «درباره آیت االله هاشمی رفسنجانی در جامعه روحانیت 
مبارز دو دور بحث شد که در هر دور، اعضا موافق حضور ایشان در فهرست 
بودند و مخالفان در اقلیت بودند. وقتی رأی گیری شد، هاشمی رأی اکثریت را 
آورد و رسما به  عنوان کاندیدای خبرگان رهبری از طرف ما انتخاب شد. فکر 
می کنم حجت الاسلام احمد سالک در این دو جلسه حضور نداشتند که چنین 
حرف هایی را زده اند. حضور هاشمی رفسنجانی در فهرست اصلا در کمیته 
سیاسی تصمیم گیری نشد و در جلسه روحانیت درباره آن تصمیم گیری شد». 
جعفر شجونی از دیگر مخالفان هاشمی هم پیش تر گفته بود قرارگرفتن نام 
هاشمی در فهرست جامعه روحانیت مبارز «ننگ» است. اما مصباحی مقدم 
پاسخ او را هم داد و گفت: «ما با جامعه مدرسین قم جلسه مشترکی برگزار 
کردیم که بحث جدی ما با آنها حضور آیت االله هاشمی رفسنجانی بود. جامعه 
مدرسین مخالف حضور ایشان بودند اما آیت االله موحدی کرمانی از طرف 
جامعه روحانیت مبارز اصرار داشتند که نام هاشمی در لیست مشترک ما بیاید 
و چون به توافق نرسیدیم، لیست تهران ما با لیست جامعه مدرسین قم تفاوت 

داشت».
نقشی که کم رنگ تر می شود

قدرت اثرگذاری جامعه روحانیت مبارز از بعد از انتخابات ۷۶ کم کم رو به 
کاهش گذاشت. مسیر سیاسی این تشکل، جدای از کاهش، با نوعی پراکندگی 
هم همراه بوده است؛ مثلا در انتخابات ریاست جمهوری سال ۸٤، در دور 
اول انتخابات از آیت االله هاشمی رفسنجانی حمایت کرد اما چهار سال بعد 
حامی رقیبش، محمود احمدی نژاد شد. کم اثرشدن جامعه روحانیت مبارز 
کشف جدیدی نیست حتی اصولگرایان تحلیلگری چون امیر محبیان هم به 
آن اذعان دارند. جامعه روحانیت مبارز که زمانی واقعا فصل الخطاب جناح 
راست بود و در انتخابات ریاست جمهوری ۷۶ و مجلس ششم، متولی اصلی 
معرفی نامزد و ارائه فهرست بود، حرفش، نه در انتخابات ریاست جمهوری 
سال۹۲ و نه مجلس دهم، کمتر خریداری نداشت، اگرچه در لفظ همچنان 
فصل الخطاب، خطاب می شد و دبیرش، آیت االله موحدی کرمانی در جلسات 
هم اندیشی و هم گرایی بر صدر نشانده می شد؛ اما بعد از شکست اصولگرایان 
در انتخابات تهران بود که مشخص شد وزن اصلی این تشکل در عمل چقدر 
است. مصباحی مقدم افشا کرد که جامعه روحانیت مبارز مخالف فهرست 
اعلامی تهران بوده است: «در جلسه شورای مرکزی روحانیت مبارز پیش از 
انتخابات به این نتیجه رسیدیم که لیست ائتلاف رأی نمی آورد اما چاره ای جز 
ترکیبی که لیست با آن بسته شد، نبود. لیست، لیستی نبود که رقیب نتواند روی 
آن تخریب کند و حتی در جلسه شورای مرکزی روحانیت مبارز قبل از انتخابات 
زمانی که آن لیست ارائه شد بالاتفاق این نظر داده شد که این لیست در مقابل 
رقبا رأی نمی آورد».جامعه روحانیت مبارز که زمانی اعضاي آن در مناصب 
مهمی چون شورای انقلاب، قوای سه گانه مقننه و مجریه و قضائیه، نیروهای 
مسلح، حوزه های علمیه، شورای عالی انقلاب فرهنگی، شورای عالی امنیت 
ملی، مراکز آموزش عالی و جایگاه های امامت جمعه و نمایندگی ولی فقیه در 
استان ها، حضور داشتند درحال حاضر به وضعیتی رسیده که امکان بستن یك 
فهرست انتخاباتی یا معرفی نامزدی را که فصل الخطاب دیگر گروه های درون 

جریان اصولگرایی باشد، ندارد.

چه کسی از جانب جامعه روحانیت سخن می گوید
تسخیری: موضع مصباحی مقدم اظهار نظر  شخصی است


